Rua Princesa Isabel, 774, Cidade Alta – Natal/RN CEP: 59.025-400

Fone (84) 3201 4130 e 98840 1607 – E-Mail: sinsprn@gmail.com – Site: www.sinsprn.orgb.br

Ofício N° 001/23                                                     Natal (RN), 03 de janeiro de 2023.

À
Maria Virgínia Ferreira Lopes
M.D. Secretário de Estado da Administração e dos Recursos Humanos - SEARH
Centro Administrativo
Nesta

Senhora Secretária,

Ao tempo que a cumprimentamos, venho por meio desse, solicitar as

providências de implantação no contracheque dos servidores ativos,

aposentados e pensionistas que tem como salário-base o salário mínimo

nacional em vigor, a atualização para o novo salário mínimo conforme

anunciado pelo futuro governo Lula. O novo valor será de R$ 1.320,00 a partir

de janeiro de 2023.

A solicitação tem como justificada a necessidade de se cumprir a Constituição

Federal, que determina que nenhum trabalhador deve ser remunerado abaixo

do salário mínimo em vigor no País.

Sem mais para o momento renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO
Presidente

mailto:sinsprn@gmail.com

		2023-01-03T22:28:26-0300
	JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO:46589945420